Sur ce passage de Tacite, donc, la démarche des commentateurs est majoritairement philologique, une fois encore, avec, du côté de Juste Lipse, une ouverture un peu plus grande vers les institutions et la pensée de l'historien, quand il s'agit d'expliquer la conjonction des deux mots *populo et plebi*. Les questions de définition des groupes sociaux intéressent peu nos érudits dans ces commentaires.

4. Texte 4

Tacite, *Annales*, 1.41.2 : *iam infans in castris genitus, in contubernio legionum eductus, quem militari uocabulo Caligulam appellabant, quia plerumque ad concilianda uulgi studia eo tegmine pedum induebatur.*

« son enfant né dans le camp, élevé parmi les tentes des légions, qui lui donnaient le nom militaire de Caligula, parce que, pour lui attirer les sympathies de la foule, on lui faisait souvent porter cette chaussure. »

Le contexte est celui du soulèvement des légions au début du règne de Tibère, lorsque Germanicus est envoyé en Germanie ; accompagné de sa femme Agrippine et de leur plus jeune fils, il est pris à partie par les soldats et décide d'éloigner sa famille pour la mettre à l'abri dans la tribu des Trévires. Cette décision provoque la prise de conscience des mutins, qui énumèrent leurs liens avec Germanicus, son père Agrippa, et son fils Caligula.

Juste Lipse commente le passage assez longuement, et le commentaire est introduit par *ad concilianda uulgi studia* :

Lips_1.172 : *Ait studia uulgi: militaris scilicet. Nam Tribuni et centuriones dignioresque militum ueste et habitu erant a gregariis distincti, ut alibi dicam accurate. At caliga tegmen uulgi. Infra: Tanquam parum ambitiose filium gregali habitu circumferat, Caligulamque appellari uelit. Non ita plene Dio expressit, qui uertit, ὅτι ἐν τῷ στρατοπέδῳ τὸ πλεῖστον τραφεῖς τοῖς στρατιωτικοῖς ὑποδήμασιν ἀντι τῶν ἀστικῶν ἐχρῆτο ; melius Suetonius, Caligulae cognomen castrensi ioco traxit, quia manipulario habitu inter milites educabatur. Caligatus igitur, manipularis, gregarius, eadem sunt: pro militum plebe, id est qui honorem aut gradum in castris nondum ceperunt. Sueton. in Augusto, cap. XXV. Dona militaria aliquanto facilius*

plebi CCCCXXXV." dedit : ergo ultra modum legis (ne quae sequuntur relictas fuisse enumerem) id legauit Augustus. Qua de re apud Suetonium Augusti extremo, reperio : "Legauit **populo** Romano quadringentias, Tribubus triciesquingentas H. S." subaudi, centena milia, et infra : " nec plus peruenturum ad haeredes suos quam milies et quingentias professus." Quae si uera professio fuit, aut nihil prorsus intelligo aut non sine peccato scriptus sese locus hic habet, in quo aciem ingenii retusam ingenue confitebor. Sic ueram lectionem ignoro, et nescire me fateor, qui receptam esse falsam, paucis indico, Si milies et quingentias centena millia H.S. ad haeredes Augusti peruentura fuerunt, cum certis tum incertis personis relictas, quae hic noster Dio, et Tranq. referunt : aut legando necesse est Augustum extra Falcidiae legis cancellos egressum, aut se intra legis modum continuisse. Si excessit, aut male scriptum a Tacito, aut, quam ab eo, prius ad nos peruenit, Legata non ultra ciuilem modum data. Si legis praescriptum non transiit, pessime scriptum libri omnes habent, nisi quod **populo**, et caetera